АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИс \У

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.06.2023 г. Мичуринск №1202

Об организации горячего питания
обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных
учреждениях города

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от
01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве
и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об об
разовании в Российской Федерации», Законом Тамбовской области от
26.05.2011 №11-3 «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской
области», постановлениями администрации Тамбовской области от 21.12.2011
№1832 «О предоставлении мер социальной поддержки многодетной семье»,
от 28.12.2012 №1677 «Об утверждении государственной программы Тамбов
ской области «Развитие образования Тамбовской области», постановлением
администрации города Мичуринска Тамбовской области от 05.05.2023 №893
«Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки участ
ников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запо
рожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных
организациях города Мичуринска Тамбовской области», учитывая социальную
значимость вопроса организации горячего питания обучающихся в период пре
бывания их в общеобразовательных организациях, администрация города
Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
города в период с 01.09.2023 по 31.08.2024 организовать предоставление:

1.1 горячего завтрака из расчета 40 рублей на каждый учебный день из
средств областного бюджета для обучающихся по программам основного об
щего и среднего общего образования (5-11 классы), кроме детей из многодет
ных семей:

признанных инвалидами;
с ограниченными возможностями здоровья;
состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) ко

торых не выплачиваются средства на содержание ребенка;
из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышаю

щим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области;

2

детей участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской
АЭС;

детей ветеранов боевых действий;
детей участников специальной военной операции на территориях Украи

ны, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсо
нской и Запорожской областей;

1.2 горячего питания из расчета 57 рублей на каждый учебный день для
обучающихся из многодетных семей (кроме обучающихся 1-4 классов) из
средств областного бюджета;

1.3 горячего обеда из расчета 78 рублей 01 копейка на каждый учебный
день из средств местного бюджета для следующих категорий обучающихся,
кроме детей из многодетных семей:

признанных инвалидами;
с ограниченными возможностями здоровья;
1.4 горячего питания один раз в день обучающимся по программам

начального общего образования (1-4 классы), включая детей из многодетных
семей, из расчета 105 рублей 85 копеек на одного обучающегося. За счет
средств субсидий осуществляется оплата услуг специализированных организа
ций, предоставляющих услуги муниципальным общеобразовательным органи
зациям по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по про
граммам начального общего образования (1-4 классы), в части торговой нацен
ки в размере 32 рублей 85 копеек.

2. В случае невозможности обеспечения обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций горячим питанием предоставить сухой паек
с учетом установленной стоимости питания, включающей оплату услуг специа
лизированных организаций, предоставляющих услуги муниципальным обще
образовательным организациям по обеспечению питанием обучающихся, в ча
сти торговой наценки:

2.1 одноразового питания -  40 рублей (завтрак) в день для обучающихся:
состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) ко

торых не выплачиваются средства на содержание ребенка;
из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышаю

щим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области;
детей участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской

АЭС;
детей ветеранов боевых действий;
детей участников специальной военной операции на территориях Украи

ны, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсо
нской и Запорожской областей;

2.2 двухразового питания -  118 рублей 01 копейка (завтрак -
40 рублей, обед -  78 рублей 01 копейка) в день для обучающихся, признанных
инвалидами, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Сухой паек предоставляется за каждый учебный день:

3

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, нахо
дящимся на домашнем обучении при наличии медицинских показаний;

в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за преде
лами организации (при организации экскурсий, походов, выездных занятий);

в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим показаниям,
отключение электроэнергии, водоснабжения) на период до устранения ситуа
ций.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение ко
торых организовано муниципальными общеобразовательными организациями
на дому, обеспечиваются сухим пайком или компенсационной денежной вы
платой за каждый учебный день.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
города:

3.1 обеспечить контроль за качеством приготовляемой пищи и ежеднев
ным соответствием утвержденному меню горячих завтраков и обедов согласно
выделенным из бюджетов средствам;

3.2 сформировать и утвердить списки обучающихся по программам ос
новного общего и среднего общего образования ( 5 - 1 1  классы), которым
предоставляется питание за счет средств областного бюджета на основании
письменных заявлений родителей (законных представителей) и документов,
подтверждающих право на обеспечение ребенка питанием.

4. Для получения обучающимися льготного питания родители (законные
представители) в начале учебного года предоставляют в общеобразовательные
учреждения письменные заявления и документы, подтверждающие принадлеж
ность ребенка к одной из перечисленных категорий, а именно:

4.1 для детей, проживающих в семьях (с одиноко проживающим гражда
нином) со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного
минимума в целом по Тамбовской области за соответствующий период в расче
те на душу населения, -  справку о величине среднедушевого дохода семьи
(одиноко проживающего гражданина), выданную Тамбовским областным госу
дарственным бюджетным учреждением социального обслуживания населения
«Центр социальных услуг для населения города Мичуринска и Мичуринского
района»;

4.2 для детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере, -
справку, выданную участковым фтизиатром, о том, что ребенок принят на учет
как тубинфицированный;

4.3 для детей, признанных инвалидами, -  справку о признании ребенка
инвалидом, выданную федеральной организацией медико-социальной экспер
тизы;

4.4 для детей с ограниченными возможностями здоровья -  копию колле
гиального заключения психолого-медико-педагогической комиссии;

4.5 для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам (по
печителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребенка, -
справку из отдела по охране и защите прав детства управления народного обра

4

зования администрации г. Мичуринска Тамбовской области о том, что опеку
нам (попечителям) не назначено пособие на содержание ребенка;

4.6 для детей участников ликвидации последствий аварии на Чернобыль
ской АЭС -  копию удостоверения родителя - участника ликвидации послед
ствий аварии на Чернобыльской АЭС;

4.7 для детей ветеранов боевых действий -  копию удостоверения родите
ля - ветерана боевых действий.

4.8 для детей участников специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей -  документы, указанные в пунктах 4 и 5
Порядка предоставления мер социальной поддержки участников специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети
которых обучаются в муниципальных образовательных организациях города
Мичуринска Тамбовской области, утвержденного постановлением администра
ции города Мичуринска Тамбовской области от 05.05.2023 №893 «Об утвер
ждении Порядка предоставления мер социальной поддержки участников спе
циальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской об
ластей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организа
циях города Мичуринска Тамбовской области».

5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на
другие цели.

6. Признать утратившими силу с 01.09.2023 постановления администра
ции города:

от 02.06.2022 №1060 «Об организации горячего питания обучающихся в
общеобразовательных организациях города»;

от 01.09.2022 № 1734 «О внесении изменения в постановление админи
страции города Мичуринска Тамбовской области от 02.06.2022 №1060 «Об ор
ганизации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организаци
ях города»;

от 07.11.2022 №2207 «О внесении изменений в постановление админи
страции города Мичуринска Тамбовской области от 02.06.2022 №1060 «Об ор
ганизации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организаци
ях города»;

от 18.01.2023 №58 «О внесении изменений в постановление администра
ции города Мичуринска Тамбовской области от 02.06.2022 №1060 «Об органи
зации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях
города».

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав
да» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

http://www.top68.ru

5

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Китайчик Л.В.

Г лава города Мич
Тамбовской облас М.В. Харников